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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Uvod

Mésto Zru¢ nad Sazavou (dale jen mésto nebo Zruc) sestavuje v tomto
dokumentu stfednédoby vyhled rozpoctu, coz je povinnost plynouci ze zdkona
¢. 250/2000 Sb., o rozpoétovych pravidlech Uzemnich rozpoctl, ve znéni
pozdé&jsich predpisi. Dokument je zpracovan v souladu se zdkonem o pravidlech
rozpoctové odpovédnosti €. 23/2017 Sb. Smyslem stfednédobého vyhledu
rozpoctu je prokazat schopnost, Zze mésto dostoji svym dosavadnim
zavazkdm. Strednédoby vyhled rozpoctu je podle zakona nastroj slouzici pro
stfrednédobé financni planovani rozvoje hospodarstvi samospravy. Sestavuije
se na zakladé uzavienych smluvnich vztahi a pfijatych zavazkl zpravidla na
2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje ro¢ni rozpocet. Obsahuje
minimalné souhrnné zakladni Udaje o prijmech a vydajich, o dlouhodobych
zavazcich a pohledavkach, o finan¢nich zdrojich a potfebach dlouhodobé
realizovanych zamérd. Obsahem jde tento dokument nad ramec zdkonem danych
nalezitosti stfednédobého vyhledu rozpoctu uvadénych v § 3 zakona
¢. 250/2000 Sb. Zejména analyzuje financni zdravi (rating), trendy financi
a stanovuje strop bezpeéného avérového zatizeni k financovani cill
samospravy. Uvedeny jsou také mozné hrozby s vlivem na finance, vcetné
opatreni. Material uvadi téz SWOT financi a obsahuje doporuceni.

Ze stfednédobého vyhledu se vychazi pfi zpracovani rozpoctu a vyuziva se jako
priloha k pripadnym zadostem o Uvéry a nékteré dotace. Smyslem stfednédobého
vyhledu rozpoctu je podpofrit udrzitelnost financi, vymezit finanéni moznosti
samospravy, podporit zdravy vyvoj financi a prokazat schopnost samospravy
dostat svym zavazkim. Pro spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén
a aktualizovan tak, aby prUbézné& reagoval na ekonomickou situaci, hrozby
a prilezitosti financi ve vazbé na readlné hospodareni samospravy. Ve
stfrednédobém vyhledu rozpoctu je nastavena strategie hospodareni a financi
se zamérenim na stabilitu a financ¢ni zdravi samospravy. Vyhodou stfrednédobého
vyhledu rozpoctu je znacnda moznost finanéné manévrovat. Ke zpracovani
stfednédobého vyhledu rozpoctu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e Skutecnost 2019 a rozpocet 2020 poskytnuty méstem a systém MONITOR
validovanych dat MF CR;

o Ucetni a finan¢ni vykazy od roku 1997;

e Monitor statni pokladny MF CR (http://monitor.statnipokladna.cz);

e Vyhlaska MF CR ¢. 219/2019 Sb., o podilu jednotlivych obci ...;

e Aktudlni predikce vynost dani Cityfinance vyuZivajici makroekonomické prognézy
MF CR, CNB, KB a.s. a vybrana data CSU.

Mé&sto mize diky planovani |épe realizovat cile, zvlddnout hrozby financi a vyuzit
prilezitosti. Aby dobre plnil svou roli, mél by byt stfednédoby vyhled rozpoctu
idealné rocné aktualizovan.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle Udaji CSU. PFi stanoveni poltu obyvatel mésta se vychdzi ze stavu
k 1. lednu b&Zného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované
Ceskym statistickym Ufadem k 1. lednu bé&Zného roku.

Pocet 74k

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zadkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a zak{ vychazi z dokumentace $kol vedené podle &kolského zakona, a to
ze stavu k 30. zari roku, ktery bezprostfredné predchazi béznému roku.

Polet zaméstnancl

Polet zaméstnancl vykazany v ptiloze k vyUétovani dané z pfijma ze zavislé
Vv . v 7 Vo o 7 4 V7. o Vs
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendainiho roku. Jde o pocet zamé&stnancd, ktefi maji v katastru
samospravy misto vykonu prace.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi pfijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, ze mésto hospodari dobre &i Spatné. Posoudit hospodareni je
mnohem slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze dil¢i udaj.

Upozornéni. Splatky Uvérl nejsou vedeny jako rozpoétové vydaje a prebytky
rozpo¢tu mohou byt pouZity jednak na splaceni Gvérd z minulosti nebo slouZi
k vytvoteni finanni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektd. Proto
prebytek rozpoctu se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji".

Zaporné saldo rozpoctu znamenad, ze v rozpoCtu jsou vyssSi vydaje nez prijmy.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud’ z Gvérd, nebo je ke kryti deficitu vyuZito
prostfedkl uspofenych v minulosti. Zaporné saldo znamena 3patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty mé& v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitl nelze zajistit hospodateni, ale plati, Zze podle zakona by
meély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&Znych vydajl jsou i opravy, které asto plsobi pocitové jako investice.
Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni o splatky
dluht vzdy kladné (vyjimku mGze tvofit ndrazové fedeni problematiky cash flow
a velké opravy).
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Stfednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Analyza financ¢niho zdravi

Doporucujeme zdvofrile nejprve se seznamit s obsahem prilohy, kterd se vénuje
obecné finanénimu (rozpoctovému) hospodareni samospravy, viz Priloha 4. Uvod

do financ¢niho hospodafreni samospravy.

Analyza

Pocet obyvatel'! mésta posledni dobou mirné rostl. Na poctu obyvatel zavisi
vétsina prijmU mésta (dafiové piijmy). Za posledni 4 roky od roku 2015 do 2018
pribylo 31 obyvatel (+0,7 %), s tim souvisel aktudlni ro¢ni dopad vice nez
+0,5 mil. K& do dafiovych pFijmd mésta. Po¢et obyvatel mésta byl k 1. 1. 2019
celkem 4 750. Za 10let byl vysledkem nadale Gbytek o cca 260 obyvatel
a s tim souvisel negativni dopad -4,5 mil. K& do roénich dafiovych pfijmQ. Na
obyvatele pripadalo v roce 2019 celkem 17 tis. K& dafovych piijmU (rok pred tim
to bylo 16 tis. K¢). Dlouhodoby Gbytek obyvatel se ve mésté darilo utlumit.

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, Zzakdi a zaméstnanctl v katastru Zruce

L. v v o e, s av _ wal o v . www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

1 Pocet obyvatel podle tdajd CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym

statistickym Uradem.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Pocet zaméstnancli?, ktefi maji v katastru mésta misto vykonu prace se za
posledni 4 roky vyrazné zvysil, pfibylo 295 zaméstnancd (+14,8 %). Na Gzemi
mésta bylo v roce 2018 evidovano celkem 2 290 zaméstnancll, coz pfinadsi ro¢né
do prijm0 mésta sice ,pouze™ cca 1,1 mil. K&, ale ukazatel ma vyrazny socialni
rozmé&r. Dle po¢tu zaméstnancl se stanovuje maly podil mé&sta na vynosu dané
z ptijmU fyzickych osob ze zavislé ¢innosti3.

Tabulka 1. Vyvoj poctu obyvatel, zakli a zameéstnancd pracujicich
v katastru Zruce s vybranymi dopady do danovych pFijmi

2004, 2005/ 2006| 2007| 2008 2009| 2010/ 2011| 2012| 2013| 2014| 2015| 2016 2017| 2018

Pocet obyvatel 4898 4920| 5092| 5034 5010| 4962| 4965| 4906| 4875| 4799| 4732 4719] 4714| 4758 4750
Pocet zaméstnanct 1321] 1265] 1515 1607] 1585] 1624 1502] 1609] 1717| 1891] 1929] 1995 2020] 2 125| 2 290
Potet Zaka 540 563] 570] 563] 588] 08| 611 602
INDEXY INDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY NDEXY

;’:’;:Te't 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010/ 2011| 2012| 2013| 2014| 2015 2016| 2017| 2018 :;“z';f;
Potet obyvatel 99,5| 100,4| 103,5| 98,9| 99,5| 99,0|100,1| 988| 99,4| 98,4| 98,6| 99,7 99,9|100,9| 99,8 100,2
Potet zaméstnanci 104,0| 95,8|119,8|106,1| 98,6]|102,5| 92,5|107,1| 106,7| 110,1| 102,0| 103,4| 101,3| 105,2| 107,8 104,7
Pocet 7aku 101,1 101,2| 98,8|104,4] 103,4| 100,5| 98,5 100,8

DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIIMY

roéni

pramér 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 0Od 2015
od r. 2010
Zména poctu obyvatel -24 22 172 -58 -24 -48 3 -59 -31 -76 -67 -13 -5 44 -8 31
Zmeéna darnovych
pfijma v tis. KE zménou -247 193 1322 -491 -215 -441 25 -528 -270 -895 -841 -161 -70 646 -128 448

poctu obyvatel
Zdroj: CSU, MFCR, www.cityfinance.cz

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky UFad provadél s¢itani lidu, domt a bytd.
Ze scitani lidu se vychazi pri stanoveni poctu obyvatel pro rozdélovani sdilenych
vynos{ dani dle zdkona &. 243/2000 Sb., o Rozpo¢tovém uréeni dani (tzv. ,RUD"Y).

Podet zak@* ve $kolskych zafizenich mésta (MS a ZS) je daj, na kterém po novele
RUD od roku 2013 zdlezi &ast dafovych prijmd. Aktudlné mésto vykazovalo
602 74k{, coz bylo o 14 vice nez v roce 2015 (+2,4 %). Dle kritéria poctu zak{
mésto inkasovalo v roce 2019 cca 9,3 mil. K¢ s tim, Ze se zacinalo v roce 2013
na cca 4,2 mil. K& Pfijmy na zaky navysil rist ekonomiky a zejména novela
tzv. RUD v roce 2018, ktera zpUsobila, ze mésto mize pocitat vyhledové s &astkou
cca 15,5 tis. K¢ na zaka. To znamena, Ze zdroje mésta na dofinancovani skolstvi

2 pocet zaméstnancl vykdzanému v pfiloze k vyuctovani dané z prijmd ze zavislé ¢innosti

v 7 V. o 7 Ve Vs o r v v o
a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému poctu zameéstnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostredné
predchazejiciho kalendarniho roku.

31,5 % celostatniho vynosu dané se déli mezi obce dle poétu zaméstnancl vykdzanému
v ptiloze k vyuétovani dané z prijml ze zavislé &innosti a z funké&nich poZitkd podle zékona
o danich z pfijm8, a to k celkovému pocétu zaméstnanci takto vykazanych v Ceské
republice k 1. prosinci bezprostfedné predchazejiciho kalendarniho roku.

4 Polet 7akl podle dokumentace 3kol vedené dle &kolského zdkona. Pfesnédji se pfi
stanoveni poctu déti a 24kl vychdzi z dokumentace $kol vedené podle &kolského z&kona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béZznému roku.
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Stfednédoby vyhled rozpoc¢tu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

jsou pomérné dobfe zajistény. Vzhledem k jistoté pfijml na zaky jsou investice
do méstskych Skol a skolek zaroven finanéné vyhodnéjsi. Skoly, vcetné
Skolek jsou presto zavislé hlavné na dotacich statu. Roli mésta je predevsim péce

o svéreny majetek Skolského zarizeni.

Graf 2. Financni vliv kritéria poctu zakl na danové prijmy Zruce

www.cityfinance.cc 10 000 Finanéni vliv kritéria poctu zak{ na dafiové pfijmy 18 000
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ek a 74ka v RUD 7389 8024 8427 8595 9432 13564 14470 15571

Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Graf 3. Dlouhodobé zmény poctl obyvatel, Zakd a zaméstnancil ve Zruci

Zmény poc¢tu obyvatel, zaméstnanci a Zaku v jednotlivych letech www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

Neni pochyb o tom, Ze Zruc€ vyrazné prosperovala, mame tim na mysli,
vyrazné pFibylo zaméstnanctl pracujicich v katastru mésta, pribylo také iéku,
a i kdyz z dlouhodobého hlediska stale klesal pocet obyvatel, pokles poctu

obyvatel se posledni roky zastavil a obyvatel mirné pribylo.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020
Tabulka 2. Vyvoj vybranych ukazatelll prijmd a vydajt Zruce

tis. K¢
2005 2006 2007| 2008) 2009| 2010/ 2011) 2012| 2013] 2014| 2015 2016 2017| 2018 2019
1. Dariové pfijmy 43117| 39145 42606 44868| 45561| 42197 43867| 42478 56534 59390| 58450 66345 69910| 76076 81579
2. Nedanové pfijmy 18698 18610| 19223 22474| 11747| 14385| 14944 15487| 16398 16798 15843| 18057/ 17331 19327 18271
3. Kapitalové pfijmy 3517 1194| 1281 48153| 2901 4727 5354] 8220 2557 1326 15408 419 806] 6804 1657
4. Prijaté dotace 32311 30157| 52261 17512| 69371 81169 66468| 28431 18282 21729| 66805 11551] 20521 30562 18297
Pijmy celkem 97644| 89105 115371| 133 007| 129580| 142477| 130634| 94616 93772| 99243| 156 506| 100 148| 108 568| 132770, 119804
5. BéZné vydaje 66955 66916 64623| 69342 78614| 69476 68610| 62462 71349| 72720{ 73331] 73238 73526| 87572 84008
6. Kapitalové vydaje 27955 15787 46795 35722| 113047| 53862 67593| 14779 14561| 38080 83899 14388 29161| 46873] 26632
Vydaje celkem 94910| 82702| 111417| 105065| 191662 123 338| 136203| 77240/ 85910 110800| 162230| 87626| 102 686 134 445/ 110640
Saldo pfijmd a vydaju 2734) 6403 3954 27942| -62082| 19140 -5569| 17376 7861 -11557| -5724| 12522 5881 -1676)] 9164
tis. K¢
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1. Darlové pfijmy 42197| 43867 42478 56534/ 59390 58450, 66345 69910 76076/ 81579
2. Nedariové prijmy 14385 14944| 15487| 16398| 16798| 15843| 18057| 17331 19327 18271
3. Kapitalové piijmy 4727| 5354 8220 2557| 1326 15408| 4194 806 6804| 1657
4. Pfijaté dotace 81169| 66468 28431 18282| 21729| 66805 11551] 20521 30562 18 297
PFijmy celkem 142 477| 130634| 94616 93772 99243| 156 506/ 100 148| 108 568| 132770, 119 804
5. BéZzné vydaje 69476| 68610| 62462| 71349| 72720 73331 73238 73526| 87572 84008
6. Kapitalové vydaje 53862| 67593| 14779| 14561 38080 88899 14388 29161| 46873 26632
Vydaje celkem 123 338| 136203| 77240, 85910( 110800| 162 230| 87 626 102 686| 134 445 110640
Saldo pijma a vydaji 19140 -5569| 17376 7861 -11557| -5724| 12522| 5881 -1676| 9164
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY |INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
pramér
PIUMEr 2011|2012 2013| 2014| 2015 2016| 2017| 2018| 2019 “
za 10 let posledni
4 roky
1. Danové prijmy 106 104 97 133 105 98 114 105 109 107 108,7
2. Nedanové pfijmy 105 104 104 106 102 94 114 96 112 95 104,0
3. Kapitalové p¥ijmy 259 113 154 31 52| 1162 27 19 844 24| 2288
4. Pfijaté dotace 114 82 43 64 119 307 17 178 149 60 100,9
PFijmy celkem 102 92 72 99 106 158 64 108 122 90 96,2
5. BéZné vydaje 101 99 91 114 102 101 100 100 119 96 103,8
6. Kapitalové vydaje 122 125 22 99 262 233 16 203 161 57 109,1
Vydaje celkem 100 110 57 111 129 146 54 117 131 82 96,1

Zdroj: CSU, MFCR, www.cityfinance.cz

Saldo rozpoctu vyjadruje rozdil mezi prijmy a vydaji za dany rok. Deficity jsou
pfirozenou soudasti rozpoctu mésta v situaci zvySenych vydajd naptiklad na
investice a opravy a Fikaji, Ze ten dany rok mésto realizuje vice vydaji nez ptijmd,
co? je prirozené zejména, kdyZ mésto investuje. Prebytky obdobi deficitl
vyrovnavaji. Svou roli zde hraje také feseni cash flow (tok ptijmu a vydaji v ¢ase)
mezi roky, zejména v obdobi projektl vétsich investi¢nich dotaci. M&sto obvykle
stfidanim deficitd s prebytky ,finanéné dycha®.
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Stfednédoby vyhled rozpoc¢tu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Podrobny vyvoj salda rozpoctu znazorfiuje nasledujici graf. Celkova bilance
rozpoctu ukazuje, Ze za posledni 4 roky existoval prebytek cca 26 mil. K¢ a za
10 let byl docilen prebytek 47 mil. KE. Mésto hospodarilo prebytkové.

Graf 4. Vyvoj salda rozpoctu Zruce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 5. Vyvoj pFrijml a vydajt Zruce
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cZdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Celkové prijmy a vydaje mésta z dlouhodobého pohledu rostly a byly vyrazné
ovlivhény dotacemi a narazové i kapitalovymi prijmy (napf. rok 2008). Historicky
byly prijmy a vydaje ovlivihovany také nasledujicimi vnéjsSimi faktory. V roce 2001
se nejvice zménilo RUD tzv. velkou novelou. V roce 2003 vznikly obce
s prenesenou plsobnosti a obce s povéfenym obecnim Ufadem, v roce 2005 se
zménilo financovani skolstvi. Nasledovaly dopady financni krize po roce 2009
v roce 2012 doslo k presmérovani transferd socidlnich ddvek mimo rozpocty
vétsich mést na Grady prace. Lepsi vyvoj dafiovych prijmd zajistila méstu novela
tzv. RUD v roce 2013, kdy pozitivhé plsobil presun prispévkd na Zaky do
darfiovych prijmb a dale téz vyrazné zapracoval dobry vyvoj ekonomiky CR
poslednich let. Novely RUD v roce 2017 a 2018 byly v rezii pro mésta a obce
posileného RUD sdilenych dani.

Graf 6. Vyvoj struktury pfijml Zruce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura pFijmi vykazovala vyrazné posileni a udrzeni stability. Vyznam
dotaci klesal a stabilita pfijmU je optena predevéim o darfiové prijmy, které vyrazné
rostly. Dominantni role danovych prijmi je stézejnim faktorem pro budoucnost
prijmd mésta (v predchozich grafech bile vyznaéeny podil).

Nedanové prijmy mésta predstavovaly v roce 2019 predbézné 15 % vsech
piijmQ ve vysi cca 18 mil. K& Dlouhodobé spide stagnovaly. Jejich zdrojem byly
v absolutni v&t3iné pfijmy z vlastni ¢innosti, z toho cca 1/10 z pronajmu majetku,
zbytek doplfiovaly prijmy ze sankci a ostatni nedanové prijmy jako pojistné
nahrady a prijaté nekapitdlové prispévky a nahrady. Nedanové prijmy byly
zajimavym dopliikem pfijmd mésta, protoZe nereaguji tak citlivé na vyvoj
ekonomiky jako danové prijmy a nejsou zavislé na byrokratickém systému dotaci.
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Graf 7. Vyvoj nedanovych prijmi Zruce v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 8: Vyvoj danovych pFijml Zruce v tis. K¢
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Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoc¢tu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020
Graf 9: Vyvoj zmén a struktury danovych prijmt Zruce
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Pouzité zkratky: DP - dariové pfijmy DZN - dan z nemovitosti

DPH - dan z pridané hodnoty
DPFO zC - dani z pfijm@ fyzickych osob ze zavislé &innosti
DPFO - dan z pfijma fyzickych osob
DPFOP (OSVC) - dan z pFijm0G fyzickych osob ze samostatné vydéleé¢né &innosti
DPPO - dan z pfijma pravnickych osob
Zdroj: www.cityfinance.cz

Dafiové pFijmy tvofily v roce 2019 celkem 68 % vsech pijmu (cca 3/4).
Meziro&ni rlst vynosl dafiovych piijmi mésta celkem o 5,5 mil. K& (cca +7,2 %)
zajistily v absolutnim vyjadreni predevsim vynosy dané fyzickych osob (prevazné
ze zavislé ¢innosti) cca +2,2 mil. K& (+12,6 %) a dané z pfijmQ pravnickych osob,
cca +2,6 mil. K& (+16 %). Dobry byl také rdst vynosu DPH cca +1,3 mil. K¢
(+4,2 %). Pokles nastal u vynos( spravnich a mistnich poplatkl véetné& hazardu.
Budoucnost 2019 a dale potdhne nahoru zejména vynos ze zavislé cinnosti
fyzickych osob. Podrobny dlouhodoby vyvoj dafiovych pfijmd znazorfiuji pfedchozi
grafy a tabulka dale.
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Tabulka 3. Podrobny vyvoj danovych prijmid Zruce

Zména v
Indexy 1015 926 1040 968 1331 1051 984 1135 1054 1088 1072 INDEXY  tis. K&
Bilance (tis. K&) 2008| 2009| 2010] 2011) 2012 2013| 2014] 2015| 2016| 2017| 2018] 2010 201/ 2015
2018 2018
1. Dafiové pFijmy: as868| 45561 42197| 43867| 42478| s6534| s9300| ssaso| 66345 9910 76076 sis7e| 2072 5503
1111 DPFO 2C: 7680 7154 7115 7213| 7367| 9912| 10731| 9894| 11893| 13895 16073| 18031 1122 1958
1112 DPFO OSVC: 2415| 1355] 1419 1278| 1150| 1313| 1689 1529| 1897| 1578| 1764| 2048 1161 284
1121 DPPO: 11048| 7557| 7531 6911 7646| 9646| 11054| 11272 12761| 13058] 12928| 14712 1138 1784
1122 DPPO za obce: 3378| 8633| 3206 5172| 3178| 4857| 3880| 3240| 5830] 3792| 3179| 3969 1248 790
1211 DPH: 15779 14828 15534| 15977| 15170| 21226| 21794| 22418| 23385| 26473| 31794 33121| 1042 1327
133 a# 135 +1381 Mistni
poplatky a ostatni DP vcetné
hazardu: 3052| 3103| 2982 3073| 3386| 4617| 4930 4871 5403| s918] S167| 4787 926 380
1361 Spravni poplatky: 526 518  528]  s31|  270|  620| 770| 830| s8]  757]  433] 37| 755 106
1511 Daff z nemovitosti: 990| 2414 3883| 3712| 4311 4336| 4s541| 4388 4591 4439| 4737| ase4| 968 153
Sumarni prehled dafiovych 2008 2009 2010 2011 2012 2013 204 2015 2016 2017 2018 2019 1Y 2018
pfijmu v tis. K& 2018 2017
DPFO 10095 8509 8533 8491 8517 11224 12420 11423 13790 15473 17837 20079 1126 2242
DPPO 14426 16190 10737 12083 10824 14503 14934 14511 18591 16850 16108 18681 1160 2573
DPH 15779 14828 15534 15977 15170 21226 21794 22418 23385 26473 31794 33121 1042 1327
Poplatky a ostatni DP 3578 3621 3510 3604 3656 5246 5701 5709 5987 6674 5601 5114 913  -487
DZN 990 2414 3883 3712 4311 4336 4541 4388 4591 4439 4737 4584 968  -153
Pouzité zkratky: DP - dariové pfijmy DZN - dan z nemovitosti

DPH - dan z pfidané hodnoty

DPFO zC - dah z pf¥ijm0 fyzickych osob ze zavislé &innosti

DPFO - dan z prijm0 fyzickych osob

DPFOP (0SVC) - dari z ptijma fyzickych osob ze samostatné vydéle¢né &innosti
DPPO - dan z pfijmu pravnickych osob

Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz

Dafiové ptijmy v hlubdi minulosti mé&ly pro mésto zajimavy pribé&h. Po jejich
Upadku zejména v roce 2009 (financni krize) zazivaly pomérné horsi obdobi do
roku 2012. Po novele RUD na rok 2013 nastalo potvrzeni obratu k lepsSimu. Pozdéjsi
novela RUD v roce 2017 a zejména 2018 zajistily mé&stu vyborny rist dafovych
prijmQd. K rdstu vynosl dani poslednich let prispély vedle rdstu ekonomiky
a zmé&ndm RUD také zmény zakonl s dopadem do lep&iho vybé&ru dani. V roce
2020 ma dojit zménou danového radu k umélému vylepseni vynosu DPH (pozdéjsi
vratky nadmérnych odpoétd finanénimi Urady), k &emuz jiz v roce 2021 nedojde.

Posledni novela RUD, kterd méla vliv na sdilené danové prijmy roku 2018 zajistila
priliv dafiovych pfijmU a soub&zné vysoce rostla i ekonomika. Novela RUD v roce
2018 meéstu pridala za vladou dfive uzmuté podily na DPH (z titulu pozdéji zruSené
dlchodové reformy) a také kompenzovala odebrani vynosu z podnikani fyzickych
osob (bylo uzmuto v roce 2017 celkem 30 % lokalniho vynosu). Celkové je
podoba RUD pro mésto prizniva. Nutny je dliraz na udrzeni poctu obyvatel
ve mésté.
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Stfednédoby vyhled rozpoc¢tu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Dotace piedstavovaly v roce 2019 cca 15 % pfijmi s ¢astkou 18 mil. K&, z toho
cca 4,4 mil. K¢ investi¢ni dotace, zbytek neinvesti¢ni dotace, véetné cca 4 mil. K¢
na preneseny vykon statni spravy.

Graf 10: Vyvoj mimoradnych prijmd Zruce
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Mimoradné prijmy (minéno kapitalové prijmy a investi¢ni dotace) za
posledni 4 roky od roku 2016 do roku 2019 cinily cca 48 mil. K¢, z toho necelych
35 mil. K¢ byly investi¢ni dotace a zbytek kapitdlové prijmy. Mésto za stejné
obdobi investovalo vice nez 117 mil. KE. Za uvedené posledni 4 roky
mimoradné prijmy kryly cca 41 % investic mésta (viz dalsi grafy).

Graf 11. Mimoradné prijmy a investice Zruce

Mimoradné pfijmy a kapitalové vydaje v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Investicni aktivita mésta byla témér kazdy rok pomérné vysoka. Specifikem
meésta je silnd vazba investic na investi¢ni dotace. Presto pFirozené vyrazné
poklesl vyznam investic¢nich dotaci co do objemu i podilu ke kryti investic.
Dotaéni management dociloval vybornych vysledkd, kdy za posledni 4 roky dotace
kryly cca necelou 1/3 investic. Presto je tfeba dotace vnimat jako doplnék.
S ohledem na rychlé zdrazovani praci a cen ve stavebnictvi se na dotace velmi
c¢asto nevyplati ¢ekat Ci absolvovat a prekonavat vysoké administrativni a jiné
pozadavky.

Graf 12. Investice a jejich kryti z dotaci a vlastnich zdrojti Zruce
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Graf 13. Vyvoj struktury vydajd Zruce a financ¢ni schopnost udrzovat

dosavadni majetek
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Zruc dokazala od roku 2012 zasadné zlepsit vlastni prostor k investicim a opravam
i po zohlednéni nutné reprodukce majetku (viz na predchozim grafu zeleny
sloupcovy). Lze zjednodusSené fici, ze do roku 2015 mésto fakticky stézi
generovalo dostatek financi na udrzbu svého majetku. Po roce 2016 jiz méstu
zbyvalo z b&Znych ptijmU po odpoétu provoznich vydajt bez oprav a odpo¢tu nutné
reprodukce majetku bézné cca 6 az 9 mil. K¢ (v roce 2019 to bylo jiz 16 mil. K¢&).
Podstatna informace je z toho ta, Ze mésto ma dostatecnou financni kondici
na Gdrzbu, opravy a modernizace svého majetku. Vyhledoveé vsak neni mozné
zcela bez rizika budouciho chatrani budovat vétsi Uplné novy majetek.

rvrs

VZzdy je podstatné, jak se akce k majetku dotknou provoznich vydajl a jak zvysi
odpisy, jinak receno, jak objemové a provozné narocny majetek mésto ma a co
vybuduje (poridi) a také jak efektivné ridi provozni vydaje.

Graf 14. Podrobnéjsi vyvoj vybranych béznych vydaji Zruce

51 Neinvesti¢ni nakupy a souvisejici vydaje: 50 Vydaje na platy, ostatni platby za préci a pojistné:
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Hlavnim rizikem rlistu béznych vydajt byly naddle platy (vliv vétSinové mimo
meésto, plynouci predevsSim z nafizeni vlady CR) a celkovy rist béznych vydajt
dosud mésto zvladalo velmi dobre korigovat viz cerveny prerusovany graf
dale.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Graf 15. Vydaje do oprav a ostatni bézné vydaje na provoz Zruce

www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz

Jeden z klicovych tdaji pro sledovani finanéniho zdravi mésta je za normalnich
okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena rozdil mezi
béZznymi prijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za bézné prijmy
oznalujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitdlovych ptijmi (prodeji majetku)
a investi¢nich dotaci. Bézné vydaje jsou vydaje na bézny provoz a udrzbu, véetné
obnovy majetku (neinvesti¢ni opravy). Jsou to tedy vSechny vydaje vyjma investic.
Provozni saldo hospodareni znamena fakticky vlastni finance, které ro¢né zbyvaji
na ,volnou utratu", tedy na investice, ale také na budouci reprodukci majetku, na
splatky dluhd & na Uspory, a tedy tvorbu rezerv. Proto banky pFi zaddostech o Gvér
stav a vyvoj ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také
v prib&hu ¢erpdni a splaceni Gvéru. Ovéem banky zajima hlavné to, zda bude mit
samosprava na splatky, ale uz se nezajimaji tolik o stav majetku, pokud jim
samosprava neruci za Uvér. Provozni saldo vyjadruje jakousi ,rocni financni silu®
samospravy, a tedy rocné potencial pro investice, ale také pro obnovu majetku
samospravy, splaceni dluht na tvorbu finanénich rezerv apod. Ale je snizovano
opravami, ty provozni saldo zkresluji.

Zlepsovani provozniho salda bylo vybornym vysledkem. Mésto docilovalo bézné
¢astky provozniho salda nad 20 mil. K¢, rok 2019 celkem témér 30 mil. K&, coz
byl skvély vysledek, ktery predstavoval 26 % béznych prFijmd (republikovy
pramér za rok 2019 byl 27 %). Celkové Ize vyhodnotit provozni saldo jako skvélé
s dobrym trendem. Podrobné v grafech a tabulce dale. Provozni saldo
posuzuji predevsim banky pri zadostech o uvéry, ale podle nas to neni ten
nejhlavnéjsi ukazatel, protoZze ho snizovaly opravy realizované méstem, coz
pozdéji oCistime.
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Graf 16. Vyvoj provozniho salda Zruce

Provozni saldo v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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Graf 17. Vyvoj provozniho hospodareni Zruce

Bézné prijmy, béZiné vydaje a provoznisaldo v tis. K¢
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Graf 18. Vyvoj zatéze provozniho salda splatkami dluh@ Zruce
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Graf 19. Porovnani vyvoje provozniho salda Zruce

s primérem v CR

Vyvoj podilu provozniho salda na béznych pfijmech v porovnani s primérem v R

www.cityfinance.cz
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Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Zruc
Udaje (&isla znai druhové &lenéni rozp. skladby) 2009| 2010 2011 2012| 2013 2014| 2015 2016| 2017| 2018 2019
1+2+i :einel)prljmy (vEetné neinvesticnich 72 955 80 196 81777 70 180! 87 206 92 008 86 144 94 658 98 883| 105847, 113729
otacl
5|B&2né vydaje (provozni) 78614] 69476| 68610] 62462] 71349] 72720 73331] 73238 73526] 87572 84008
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pajéek 4849 4863] 8061 5698 17057] 5144| 5462| 18402| 27348 7001] 7001
PROVOZNI SALDO (tis. K&) 5659] 10720 13168] 7718] 15858 19288] 12813] 21420] 25358 18275] 29721
Zbyva po uhrazeni splatek avérd (tis. KE)| -10 508 5857 5107 2020 -1200/ 14144 7351 3018 -1990| 11275 22720
% Podil provozniho salda na béZnych pfijmech -8% 13% 16% 11% 18% 21% 15% 23% 26% 17% 26%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provozniho salda na béZnych pfijmech 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27% 26% 25% 27%
Stav na bankovnich tctech (tis. K¢) 24109| 39051 25421 37110{ 39298| 22165 39199 42580 40437| 31644| 31454 tis. K&
Provozni saldo po tGhradé splatek uvérd + saneod
stav na bankovnich Gétech predchoziho 31237| 29966 44158| 27441 35911 53442| 29517| 42217| 40590 51712| 54364 ptwon
roku (tis. K¢)
[Zména b&znych prijma (tis. K&) -10577]  7241] 1581 -11508] 17027] 4802] -5864| 8514] 4225 6964] 7882 21721
|Zmé&na b&znych vydaijt (tis. K&) 9272| 9138 866 -6148] 8887 1372 611 93 287| 14046] -3564] 11288

Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Do obnovy majetku mésta sméroval znacny objem financi. Majetek mésta,
presnéji jen stavby predstavuji z rozvahy cca 646 mil. K¢ (v roce 2012 to bylo
cca 592 mil. K&), to bez majetku v organizacich, pripadné spole¢nostech. Samotné
meésto potrebuje aktuadlné na reprodukci dlouhodobého majetku typu staveb
rocné alespon cca 21 mil. K&, Skutec¢nad potfeba bude s jistotou vysSsSi neb
Ucetnictvi v pripadé verejné spravy bohuzel neodrazi skute¢nou hodnotu, a hlavné
stav majetku. Odpisy mohou byt také snizeny tak, ze jsou Casové vice rozlozeny
a vybrany majetek svéren do organizaci, které jsou zavislé na finan¢nich zdrojich
meésta. Obnova majetku mésta je vzdy vicezdrojova a realizuje se predevsim tremi
zpUsoby:

—

zplsobem bé&Znych vydajl (G&et 511 - opravy a udrzovani);

investicemi;

3. prispévky na obnovu majetku organizacim, pfripadné spoleCnostem mésta
(investi¢nimi i neinvesti¢nimi).

N

Do obnovy majetku mésta smérovaly opravy a investice (vyplyva z dalsiho
grafu). Cervend ¢ara predstavuje odpisy, tedy minimalni potifebnou ¢astku
na obnovu majetku z Ucetnictvi, modrfe jsou opravy a udrzovani (bez oprav
realizovanych prispévkovymi organizacemi, pripadné obchodnimi spole¢nostmi)
a bilé sloupce jsou investice. Za posledni 4 roky od roku 2016 do roku 2019 mésto
vynalozilo do majetku samo primo cca 144 mil. K¢ (cca 117 mil. K¢
investicemi a zbytek opravami). Na pouhou reprodukci by dostacovalo
cca 81 mil. KC. Pristup mésta, k zajisténi financi na reprodukci a budovani
majetku byl vyborny.

Graf 20. Financovani obnovy a budovani majetku Zruce v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

5 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén z Gcetniho vykazu zisku a ztrat (tzv.
vysledovka, Gcet 551).
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Dostavame se k nejdilezitéjsimu adaji celé analyzy. Nyni zohlednime opravy,
které koneéné pri¢teme k provoznimu saldu (rozdil b&Znych pFijmi a béznych
vydajl), dostaneme celkovou vysi ro¢ni finanéni kondice mésta, viz grafy dale
(s vyjadrenim splatek dluhd). Od roku 2012 doélo k vyborném trendu a zdsadnimu
zlepsSeni finan¢ni kondice z hodnoty necelych 13 mil. K¢ na ¢astky pres 25 mil. K¢.
Rok 2019 uzavrel na vyborné hodnoté bezmala 37 mil. K¢ (celkem témér
cca 30 mil. K& provozni saldo a zbytek opravy). To byly penize z rocnich béznych
prijmQ, které mohla samospréava po Uhradé provozu nasmérovat do oprav, investic
a na splatky dluhd nebo do rezerv.

Graf 21. Vyvoj financni kondice Zruce

Provoznisaldo + opravy a udriovanis vyjadienim splatek dluhi a Géta v tis. Ké www.cityfinance.cz
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Rozdil mezi celkovymi béznymi pfijmy a béznymi vydaji snizenymi o opravy byl
v roce 2019 vybornych 33 % béZnych pfijmU (za vyborny docilovany vysledek
v CR byva povazovano bézné pravé cca 33 %). Ukazatel vyjadfuje podil
z béznych pfijmd po udhradé provozu, ktery 2zbyval samospravé
k rozhodovani.

Graf 22. Stav celkového financniho prostoru Zruce v roce 2019 z béznych
pFijma

2019 - Celkovy financ¢ni prostor z béZnych pfijmu ke kryti dlouhodobych zavazka
samospravy (véetné zdvazk( soudasnych) v tis. K¢

37 171; 33%

76 558; 67%

[ BéZné vydaje snizené o opravy a udrZzovani poz. nezahrnuje splatky dlouhodobych zavazku

DO Celkovy prostor ke kryti dlouhodobych zavazk( samospravy, oprav a investic www.cityfinance.cz

Graf 23. Vyvoj financniho potencialu Zruce, vcetné rezerv bez oprav
a s opravami

Okamiity finanéni potencial samospravy v tis. K& www.cityfinance.cz
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Celkovy okamiity financni potencidl samosprévyv tis. K¢ www.cityfinance.cz
(Provozni saldo po uhradé splatek uvérd + stav na bankovnich tétech predchoziho roku + opravy
a udrzovani)
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Zru¢ docilovala posledni roky nejlepsiho financniho potencialu ve své
historii.

Krasneé je na dalSim grafu vidét velice pFriznivy fakt zvysenych oprav a investic
mésta. Mésto i s ohledem na rozumné rezervy na uUctech dosud dlouhodobé vice
méné naplno vyuzivalo sviij financni potencial k rozvoji.

Graf 24: Stavy na bankovnich Gctech vs. opravy a investice Zruce
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Graf 25: Stavy na bankovnich Gctech a provozni saldo Zruce

v tis. K¢
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Zruc€ si drzela vzdy rozumnou vysi rezerv na Uctech (ani malo ani moc).
Celkem k 31. 12. 2019 se udrzely rezervy na Uctech cca 31 mil. KE. Mésto dle
rozpoctu plédnuje zapojit vétsinu rezerv do vydajd, ale skuteénost bude nejspise
mnohem vyssi nez planovanych 4,5 mil. K¢, a to s ohledem na rezervy v pfijmech
na strané provoznich dotaci a ve vydajové Casti rozpoctu. Financni likvidita
meésta je dle rozpoctu malinko napjatéjsi, ale Ize ji kdykoliv zvysit.

Graf 26. Vyvoj financnich rezerv Zruce, vcetné rozpoctu 2020
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz ***dle dat poskytnutych méstem
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Graf 27. Vyvoj uvérl a splatek dlouhodobych Gvérd Zruce

Dlouhodobé uvéry a splatky dlouhodobych zavazki v tis. Ké www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz, ***dle dat poskytnutych méstem
Zru¢ méla na konci roku 2019 jiz pouze velmi nizky dluh 19 mil. K¢C.

Strop bezpecné zadluzenosti je mozno pri vysoké opatrnosti stanovit na
150 mil. Kc¢®, a to zaroven zohledriujeme rostouci financni rizika. Uvedeny strop
je hluboce pod bankovnim limitem. Politdme, Zze méstu porostou provozni vydaje
a naklady a ochladi se rlst dafiovych pfijmd. Pfipomerfime, e posledni 3 roky
byla financ¢ni kondice Zruc¢e nad 28 mil. K¢, rok 2019 uzaviral z predbéznych
vysledkd na cca 37 mil. K& (témé&r cca 30 mil. K& provozni saldo, zbytek opravy)
vyhled pocitd obezretné 25 mil. K&, data minulosti viz Graf 21. Vyvoj financni
kondice Zruce. Z uvedené &astky je mozné realizovat splatky dluhd, opravy,
investice, ale také tvorit rezervy. Pfi docileni stropu zadluzenosti by smérovalo za
normalnich okolnosti na splatky 7,5 mil. K& bez Grokd (20letd splatnost, Grok pfi
3 % p. a. max 4,5 mil. KC), tj. i s uroky smérovalo na splatky max. 12 mil. K¢. PFi
docileni stropu zadluZenosti by tedy s velmi vysokou rezervou alespon
13 mil. KE rocné mélo zbyt na dalSi opravy, investice a vydaje, vcetné
pripadnych mimoradnych splatek.

6 Jednd se o odborny odhad. Vychazime z vyge a trendu provozniho salda, vydaji na
opravy, stabilité a trendu b&znych pfijmd, vyhledu dafovych pFjmd, struktury a trendu
vydajl a zohledrfiujeme vné&jsi i vnitini rizika. Provozni saldo a vydaje na opravy jsou
zdrojem umorovani dluhu a predpokldddme, Ze samosprava by méla byt schopna
nejpozdéji do 10 let, u mésta idedlné vétSinou do 5 let bez komplikaci vytvofit finance na
Uplné umoreni dluhu. Dluh je nutné do max. 20 let bezpecné splatit tak, aby byl zajistén
bézny provoz a reprodukce majetku a samosprava mohla nadale plnit Ukoly dalSich oprav
a investic.
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Stfednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Dlouhodobé pohledavky’ méla Zruc nizké a pouze za transfery, proto nehraji
vyznamnéjsi roli ani ve vyhledu.

Graf 28. Vyvoj dlouhodobych pohledavek Zruce

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢
3133 3133

1872 1872

0 0 0 0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

7 UcCty 462 az 471 z ucetniho vykazu rozvahy.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Zavér financni analyzy

Financni zdravi Zruce hodnotime aktualné nejvyssi moznou znamkou A+A+
(prvni cislo finan¢ni kondice, druhé momentalni stav financi). Tuto znamku
opirdme zejména o:

e A+ (vybornou s plusem za trend) finan¢ni kondici mésta opirame predevsim
o trend a vysledky provozniho salda. Zru¢ prosperovala. Méstu se podafilo po
deldim obdobi zastavit Ubytek obyvatel a mé&lo velmi ptiznivy vyvoj v pfirGstku
po¢tu zamé&stnancl pracujicich v katastru mésta. Mé&sto dokdazalo posilit svou
schopnost financéné zajistit reprodukci a obnovu svého majetku a od roku 2016
je schopné zajistit finance na Udrzbu, modernizaci a obnovu svého majetku.
Zruc dokazala velmi efektivné ziskavat dotace. Vazba mésta v rozvoji na dotace
se prirozené snizila a mésto je schopné v daleko vétsi mife zajistovat velkou
¢ast rozvoje ze svych pFijmd. Mésto dokazalo dlouhodobé vyuzivat svij finanéni
potencidl k rozvoji a bylo velmi aktivni v oblasti investic a oprav.

e A+ (vyborny s plusem za zapojeni financi do rozvoje) stav financi zakladame
na velmi nizkém dluhu, optimalnich rezervach (nikoliv premrsténych). Rezervy
meésto zachovavalo jak na uUctech, tak v rozpoctu pouziva rezervy v prijmové
i vydajové casti. Financni likvidita je dle rozpoctu o néco slabsi, ale Ize ji dle
potifeb vyrazné& navysit. Velmi vysoce ocefiujeme vy$si vydajl na investice
i opravy a zapojeni kapitalu do rozvoje mésta (mésto nehromadi nadbytecné
finance).

Obrazek 1. Rating - hodnoceni financniho zdravi Zruce

—_ <

AR . A |vyborny
B B |Velmi dobry
Stav financi | C C |Dobry

D D |Dostatecny

E = IE Nedostatecny
~ E D C B A
>
Financni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla zndmkovdni A nejlepsi, mésto pak predstavuje symbol planetky.
Cim ddle a vyse od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim lepsi finanéni zdravi.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zruéi zbyvalo z b&Znych pFijmQ po Uhradé provozu vyjma oprav v roce 2019
cca 37 mil. KE (vtom cca 30 mil. K& provozni saldo, zbytek opravy)
viz strana 21 (POZ. v roce 2018 to bylo témér 30 mil. K&). Z této ¢astky mésto
zajistilo cca 7 mil. K& na Ghradu dluhi a prdmérné by mélo byt pouzito alespori
21 mil. K¢ roéné na reprodukci dosavadniho majetku mésta. Rezervy mésta
uzaviraly na cca 31 mil. K& a zlstatek dluh( k 31.12.2019 byl cca 19 mil. K¢&.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Tabulka 5. SWOT analyza financi mésta (fazeno dle vyznamu sestupné)

Silné stranky financi Slabé stranky financi

Vyborny trend a vysledky provozniho Vysoky rozsah dosavadniho majetku Zrudi

hospodafreni (provozni saldo). neumoznuje bez rizik zahajit rozsahlejsi
budovani zcela nového provozné narocnéjsiho
majetku.

Vyuzivani finan¢niho potencialu mésta
k vysSim investicim a opravam (k rozvoji).

Obezietné rozpoctové planovani = zejména
rezervy v rozpoctu jak na strané prijmu, tak
vydaju.

Dostatec¢na finanéni kondice na reprodukci
majetku mésta (modernizaci, obnovu atp.).

Vysoka schopnost mésta ziskavat dotace.

Rozumné rezervy na uctech.

Nizky dluh.

Prilezitosti financi Ohrozeni (rizika) financi

Investice do zatraktivnéni mésta, zejména do | ZdraZzovani investic, zejména cen
technologii a majetku vytvarejicich podminky | stavebnich praci.
pro podnikani a bydleni.

Zavadéni novych technologii a investice Udrzitelnost financ¢ni kondice = Zvysené
snizujici provozni vydaje a zlepSujici komfort | financni néroky na rozpocet mésta na kryti
sluzeb (zateplovani, energie, modernizace atp.) provoznich vydaji (ptispévky, platy,
energie...) v kombinaci s ochlazenim rdstu
dafiovych pfijmd.

Uvazlivé vyuziti dotaci. Stagnace ekonomiky CR.

Nové povinnosti mésta (kompetence)
prevadéné statem bez financi.

Rizika pro finance mésta posiluji, zejména vnéjsi hrozby, zdrazovani
provozu a investic. Jsou tu rizika s ohledem na rist cen pfedevsim platd, energii,
stavebnich praci apod. Je tfeba po¢itat s tim, Ze tlaky na rlst provoznich vydajd
prili§ nepolevi, ale naopak rdst b&Znych pfijmQ, zejména dafiovych, rozhodné
zvolni. Jistym rizikem je také nedostatek kvalitnich dodavatell a zamé&stnancd na
trhu. Budovani a rozvoj infrastruktury pro podnikani a bydleni a investice do
technologii a modernizace mohou hrozby vyrazné snizit. Prilezitosti vidime
v pokracovani priprav a realizace rozumnych a dosazitelnych oprav a investic do
modernizace dosavadniho majetku a strizlivé budovani infrastruktury meésta.
Bezpecné jsou investice zejména do infrastruktury k bydleni, Skolstvi, ale rozumné
jsou jakékoliv investice zlepsSujici infrastrukturu a podminky pro podnikani
a bydleni.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Strednédoby vyhled rozpoctu

Zruc¢ dostoji svym dosavadnim dlouhodobym zavazkdm. Pro stfednédoby
vyhled rozpoctu je vychozim rok 20218 (dle zakona) a je koncipovan do roku 2025
(na 5 let). Pro prehlednost uvadime také data rozpoctu 2020.

Ve vyhledu zohlednujeme rostouci finanéni rizika jako je stagnace ekonomiky
a rist provoznich vydajd, platd atd.

Doporuceni (fazeno dle vyznamu sestupné)

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

Pokracovat ve skvélé politice investic a oprav. Vyhledové na nasledujicich 5 let
(poCinaje rokem 2021) pfipravit projekty za alesponn 150 az 250 mil. K¢ (bez
investi¢nich dotaci apod.). Co se kdy zrealizuje bude zalezet na vyvoji ekonomiky,
finanéni kondici mésta, pripravenosti a potfebnosti projektd. Klast dlraz na projekty
vytvarejici podminky pro ptirlistek obyvatel a zlep&ujici podminky pro podnikani,
vzdélavani, bydleni, dopravni a dalsi infrastrukturu a projekty snizujici provozni vydaje
(technologie lepsiho vyuzivani energii atp.). AvSak nebudovat majetek novy
a provozné narocnéjsi.

Vyrazné usetfit vydaje na potrebné investice jejich rychlejsi realizaci.
S ohledem na rychlé zdrazovani praci a cen ve stavebnictvi plati, ¢im dfive, tim levnéji.
Nebat se realizovat vétsi investice a opravy, pokud jsou pro mésto zasadni. V pfipadé
potfeby by bylo mozZné vyuzit navysSeni Investicniho Gvérového ramce se
bezpecnym a pohodinym stropem cca 150 mil. K¢ (¢astka je hluboce pod bankovnim
limitem). Urok by mél byt vyhledové pod 3 % p. a. s tim, Zze cena stavebnich praci
rostla v rozmezi 10 aZ 15 % rocné a vysoky rlst bude né&jakou dobu pravdépodobné
pokracovat.

Dohlédnout na pravidelnou valorizaci cen sluZzeb mésta. Zdrazovat postupné
vedkeré sluzby a zvySovat ptijmy mésta alespori o inflaci je nezbytnosti. Tyka se najmd,
vedkerych poplatkd, odpadd atp.

Udrzet ukazatel provozni saldo + opravy > alespon 25 mil. K¢C.

Mit opatfeni pro ,zvladnuti finanéni krize“. Pfipravit baterii b&Znych vydajt
(nikoliv investic), které by mésto Skrtlo, kdyby nastoupila finan¢ni krize. Zru¢ se po roce
2009 vyrazné hife, nez tomu bylo u jinych mést, vyrovnavala s dopady finanéni krize.

Vyhledové udrzet vlastni financni rezervy na tGctech nad hodnotou 20 mil. K¢.

Rozpoctovat, pokud mozno, realnéjsi provozni saldo, nikoliv zaporné (resp.
vyjimecné pri extrémné vysokych opravach). Je to vyhodné i z pozice pfipadnych
zadosti o Uvéry Ci dotace. Rozpolet obsahuje vysoké rezervy v pFijmech v Casti
provoznich dotaci a vydajich, kde jsou plné a domnivame se, ze vyssi ¢astky.

8 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet", sestavuje se na
dobu minimalné 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Definice financ¢niho potencialu mésta

Financni potencial Zruce je zmapovan na obdobi 2021 az 2025 (5 let). Pocitame
se zakladnimi zdroji financovani, které mize mésto piimo ovlivnit, a jsou
predvidatelné. Témito zdroji jsou:

1. Prebytek provozniho rozpoctu vcéetné oprav (provozni saldo + opravy)
2. Vlastni finan¢ni rezervy
3. Investi¢ni Uvérovy ramec

Naopak nepocitdme s nejistymi, Ci tézko predpovéditelnymi zdroji s vysokou
nejistotou, které nelze predikovat s dostate¢nou presnosti nebo vibec, jako jsou:

4. Dotace investi¢ni povahy (pfipadné nahodilé neinvesti¢ni dotace)
5. Kapitalové prijmy (prodeje majetku apod.)

Dle té&chto predpokladd bude mésto moci vyuzit v obdobi 2021 az 2025 celkem
minimalné& cca 249 mil. K&, a to z téchto zdroju:

A. 110 mil. K& (primé&rné cca 22 mil. K& roéné) provozni saldo véetné oprav
po Uhradé splatek dluhl (bézné prijmy - bézné vydaje + opravy, tj. ucet
511 - splatky dluhd), s tim, Ze:

e Celkem je provozni saldo po pricteni oprav pocitano 125 mil. K¢ (25 mil. K&
ro¢né&), z toho 15 mil. K& je pouZito na splatky dluhd.

e Alespon cca 105 mil. K& (21 mil. K& ro¢né) bude mésto potfebovat na
reprodukci svého dosavadniho nemovitého majetku.

B. cca 104 mil. K¢, predpoklada na konci roku rozpocet na rok 2020 likvidni
financni rezervu, ale pravdépodobné bude skutecnost vyssi, napr. oCekdavame
0 cca 45 mil. K¢ vyssi danové prijmy, nez uvadi rozpocet;

C. az cca 135 mil. K¢ do limitu bezpecné zadluzenosti 150 mil. K&. Strop
bezpecné zadluzenosti je hluboce pod hranici obvykle stanovovanou dle
bankovnich standardl. Pfipomerfime opét, ze posledni 3 roky byla finanéni
kondice Zruée nad 28 mil. K&, rok 2019 uzaviral z pfedb&znych vysledkd na
cca 37 mil. K¢ (témér cca 30 mil. K& provozni saldo, zbytek opravy) vyhled
pocitd obezfetné 25 mil. K¢, data minulosti viz Graf 21. Vyvoj financni
kondice Zruce. Pri docileni stropu zadluzenosti by smérovalo za normalnich
okolnosti na splatky 7,5 mil. K& bez trokd (20letd splatnost, Grok pfi 3 % p. a.
max 4,5 mil. K&), tj.is uroky smérovalo na splatky max. 12 mil. K& PFi
docileni stropu zadluzenosti by tedy s velmi vysokou rezervou alespon
13 mil. K¢ rocné meélo zbyt na dalSi opravy, investice a vydaje, vcetné
pripadnych mimoradnych splatek. Podle zakona o rozpoctové odpovéeédnosti je
tfeba zajistit mezirocni splatky (nikoliv snizeni) kazdého dluhu nad 115 mil. K¢
(ve vydi 5% zrozdilu vy$e dluhu nad 60 % priméru pfijmd za posledni
4 roky). Nezaménujme vysi dluhu, kterd neni zdkonem dand s povinnosti
zajistit splatky z vyse dluhu, coz zakon o rozpoctové odpovédnosti pozaduje.
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Stfednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Graf 29. Grafické vyjadfieni financnich moznosti Zruce na obdobi 2021 az
2025 po thradé provozu bez prijatych investicnich dotaci a kapitalovych
pFijma v mil. K¢

Predpokladané celkové financni moznostina 5 let v mil. K¢
(od r. 2021 do r. 2025)

Provoznisaldo po Vysvétlivky:
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Zdroj: www.cityfinance.cz

Zaveér

Zru¢ ma v obdobi 2021 az 2025 (5 let) financni potencidl z vlastnich zdroja po
zajisténi provozu a po pripoéteni oprav a po Uhradé splatek dluhi minimalné
cca 114 mil. K& (provozni saldo - splatky dluhl + opravy + rezervy na Uctech)
+ az 135 mil. K€ moznost vyuziti Investi¢cniho Uvérového ramce do stropu
bezpecného zadluzeni 150 mil. K¢ = cca 249 mil. K¢ bez dotaci a kapitalovych
pfijmd, & jinych mimoFadnych pfijmd. Vyuzito je také Siroké spektrum rezerv
(vycet nize), proto bude skutecnost nejspise lepsi.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Predpoklady pro plnéni strednédobého vyhledu rozpoctu

Stfednédoby vyhled rozpoctu je pojat, vzhledem k aktudlni ekonomické situaci
a prognéze financi CR, mnohem konzervativnéji a pocitd s ochlazovanim
ekonomiky. Strednédoby vyhled uvadi vydaje na opravy a investice
kumulované do prebytkl v jednotlivych letech vyuZitelnych libovolné dle
aktudlnich pland samospravy.

Vvhled v sobé zahrnuje:

e Dostatecné rezervy:

o Vyhled nepocita s kapitalovymi prijmy;

o Vyhled nepoditd s nahodilymi dotacemi (at jiz investi¢ni nebo neinvesti¢ni
povahy);
Vyhled nezvysuje pfijaté bézné dotace na provoz (vyjma schvalenych);
Vyhled nezvysuje nedanové prijmy z vilastni ¢innosti mésta ani mistni dané;
Vyhled predikuje nizéi rist dariovych piijmQ, nez se kterym pocitd MF CR.
Vyhled poéitéd s 2,8 % roénim primérnym rlstem dafiovych pFHimu (za
19 let byl rist primérné 7,3 % a MF CR pod&itd na rok 2020 pres 7 % rustu
dafovych pfijmG mést a obci);

o Dalsi rezervy jsou zakomponované na strané vydajd, kde je vytvorena
rezerva na ostatnich béznych vydajich v celkové vysi cca 27 mil. K za celé
obdobi (primérné cca 5,5 mil. K& ro¢né).

e RUst béznych vydaj& primérné o 2,6 %, u vydaji na platy primérné
0 7,8 % rocné dle ocekavani respektujicich vyvoj ekonomiky a nafizeni viady.

e Udrzeni ukazatele (provozni saldo + opravy) > alespon 25 mil. K¢. Za
rok 2019 Zruc¢ docilila celkem cca 37 mil. K¢ (rok pred tim to bylo
cca 30 mil. K&), vyhled planuje obezretné pouze 25 mil. K¢.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Doporucena pravidla rozpoctli pro stabilitu financi samospravy

N&sledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpocétl vedou k udrzeni
a stabilizaci pInéni Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se projevi
v zajisténi stability a dobrého trendu financi samospravy.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy by se mély
primé&rné vyvijet 1épe nez b&Zné vydaje (nebo stejné). Opravy stranou.

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - dirazné doporu¢ujeme nadéle v praxi
zajistit v rozpocltech ukazatel provozni saldo + opravy > alespon 25 mil. K¢
(idedlné provozni saldo vy&si neZ 25 % bé&znych pFjmd). Bé&zné prijmy musi aZ na
vyjimky let vysokych oprav prevysovat bézné vydaje®, s jistotou je treba mit vzdy
finance alespofi na splatky dluh(. Ov&em je tfeba myslet také na rezervy a finanéni
pozadavky na reprodukci majetku.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpeény strop zlstatku dlouhodobych
aveérd (resp. splatnych zavazkd) je aktudliné 150 mil. K&.

Podrobny stfednédoby vyhled rozpoctu uvadi tabulky a grafy dale.

° Vyjimku mohou tvorfit rozsahlé mimoradné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vsak |épe, pokud to Ize, evidovat jako investice.

LUDEK TESAR - A
—IJ(,ITYF\NAN(,SE— Cislovana stranka 33/47



Stfednédoby vyhled rozpoc¢tu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Dopady stfrednédobého vyhledu rozpoctu do financi

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Graf 30. Zobrazeni vybranych ukazateld strednédobého vyhledu rozpoctu
Zruce
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POZ. od 2021 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz ***rozpocet k lednu 2020

Graf 31. Vyhled financniho kryti bézného provozu Zruce
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Stfednédoby vyhled rozpoc¢tu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Tabulka 6. Vyhled provozniho salda Zruce

tis. K&

o 2020 2021 2022 2023 2024 2025 CELKEM
Udaje (&isla znati druhové Elenéni rozp. skladby) 2017 2018 2019 rozpotet™*|  vyhled whled whied whied whied 2021 a3 2025
1+2+41|BéZné piijmy (véetné neinvesticnich dotaci) 98 883 105 847 113729 105 524 120 900 124 100 126 700 128 800 130 900 631 400|
5|Bézné vydaje (provozni) 73 526 87 572 84 008 106 122 95 900 99 100 101 700 103 800 105 900 506 400|

a PROVOZNI SALDO (tis. K&) 25358 18 275 29721 -598 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000 125 000|

% Podil provozniho salda na béznych

pfijmech 26% 17% 26% -1% 21% 20% 20% 19% 19%
b Uhrazené spldtky dlouhodobych pljcek 27 348 7001 7001 3984 3 466 3 466 3 466 3 466 1384 15 248
c=a-b Zbyva po uhrazeni splatek tvérd (tis. K&) -1 990 11275 22 720 -4 582 21534 21534 21534 21534 23 616 109 752
d Stav na bankovnich UGétech (tis. K¢) 40 437 31644 31454 4 484 26 018 47 552 69 086 90 620 114 236

Provozni saldo po Ghradé splatek Gvérd + stav na

e=ctd P . . o 40 590, 51712 54 364, 26 872 26 018] 47 552 69 086 90620| 114236
bankovnich uétech predchoziho roku (tis. K¢)
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 4% % % 1% 15% 3% 2% 2% 2%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 0% 19% -4% 26% -10% 3% 3% 2% 2%
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K&) 4225 6964 7882 -8 205 15 376, 3 200 2 600! 2 100 2 100) 25 376,
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K¢) 287 14 046 -3 564 22114] 10222 3200 2 600 2100 2100 -222|

POZ. od 2021 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz ***rozpocet k lednu 2020

Graf 32: Vyhled provozniho salda Zruce, véetné snizeni o splatky dluht
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POZ. od 2021 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz ***rozpocet k lednu 2020.

Podrobné informace strednédobého vyhledu rozpoctu viz dale tabulkova cast.
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Strednédoby vyhled rozpoc¢tu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Graf 33. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Zruce
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sézavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020

Prilohy

Priloha 1. Strednédoby vyhled rozpoctu - tabulkova cast

Pro stfednédoby vyhled rozpoctu je vychozim rokem rok 20201°, Tabulky obsahuji
pro srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné aktudlni rozpocet.

Dulllezité upozornéni.

Objem pHjmU bude kazdy rok vy&$i o prijaté investi¢ni dotace a kapitalové
prijmy. Ve vyhledu neni s investi¢nimi dotacemi a neschvalenymi kapitalovymi
prijmy pocitano.

Kapitalové vydaje obsahuji ve vyhledu nulové hodnoty s tim, Ze stfrednédoby
vyhled pocitd s jejich krytim z limitu provozniho salda, rezerv (alternativné je
otevrena cesta kryti dotacemi, kapitalovymi prijmy a pripadné dluhy) ve vazbé
na schvalené projekty samospravy v rozpoctu a budouci uzaviené smluvni
vztahy.

B&zny finanéni potencial (bez Gvérd) je kumulovan z pirebytku provozniho salda
do financnich rezerv, coz znamena, Ze tyto prostfedky mohou byt a budou
vyuzity na investice a opravy majetku ve vazbé na pozadavky samospravy
v rozpoctu.

MoZnost ¢erpani Uvérl je stanoveno bezpeénym limitem, ktery je kryt b&Znymi
prijmy, potazmo dostate¢nym provoznim saldem.

Provozni dotace na strané pfijmu a vydaju plsobi neutralné na saldo, ale budou
zvedat obrat prostiedkd pfijatych a vydanych.

10 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sdzavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020
Tabulka 7. Podrobny strednedoby vyhled rozpoctu Zruce
Strednédoby vyhled rozpoétu K 01.2020 tis. K¢ |rocni zmény
ro¢ni it e
Y 6 tridani . 2021 2022 2023 2024 2025 omer 9 "o Primér %
T dgrf:;vitkﬁf:;yl Udaj 2018 | 2019 20?0*** ; ; ; ; ; wmema 2oy 2
: rozpocet™* | vyhled | vyhled | vyhled | vyhled | wvyhled oty 20282021
1 1|Danové prijmy 76 076 81579 83 655 89 400 92 600 95 200 97 300 99 400 73 28
2 1111|DPFO ze zvislé Cinnosti 16 073 18 031 19000 21000] 22200] 23500, 24500/ 25500 54
3 1112|DPFO OSVC 1764 2048 1700 2200 2400 2600 2600 2600 45
4 1113|DPFO zviadtni sazba (srazkova) 0 0 0 1600 1700 1800 1900 2000 63
5 1121|DPPO 12 928 14712 15000 15500] 16000, 16000/ 16000 16 000 08
6 1122|DPPO za ohce 3179 3969 3000 3300 3500 3500 3500 3500
7 1211|DPH 31794 33121 360000 36000/ 37000 38000/ 39000 40000 28
8|133 az 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 vcetné dané z hazardu) 5167 4787 4148 5000 5000 5000 5000 5000 0,0
9 1361|Spravni poplatky 433 327 307 300 300 300 300 300 00
10 1511|Dafi z nemovitosti 4737 4584 4500 4500 4500 4500 4500 4500 00
11 2|Nedariové prijmy 19 327 18 271 16906] 17500 17500] 17500[ 17 500 17500] -1.4 0
12 21|PFijmy z viastni Einnosti a odvody 17 969 17 366 16 736 17 000 17 000 17000 17 000 17 000 0,0
13 22|Pfijaté sankéni platby a vratky 30
14 23|Pfijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. piijmy 599 800 140 500 500 500 500 500
15 24|Prijaté splatky pljcek 0
16 3|Kapitalové piijmy 6804 1657 200 0 0 0 0 0
17 4|Pfijaté dotace (transfery) 30 562 18 297 5313 14 000 14 000 14 000 14 000 14000 29,1 0,0
18 41|Neinvesticni prijaté dotace (transfery v¢. hospodaiské cinnosti) 10 444 13879 4963 14 000 14 000 14 000 14 000 14 000 0,0
20 42]Investiéni pfijaté dotace (transfery) 20118 4418 350
Z toho: 4'112 a 42v1? - neinvesticni a investicni dotace ze 3692 3963 3963 4200 4200 4200 4200 4200 00
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 132770] 119 804 106 074) 120900, 124100/ 126700| 128800| 130900 46 21
22 5|Bézné vydaje 87572 84008 106122 95900 99100 101700] 103800[ 105900, 24 26
23 50|Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 30927 31502 32015 34300 36700] 39300] 42000 45 000 7.8
2 51 :tec':‘:e::':)'" nékupy a sowvsejici vydaje ve vyhledu bez oprav 42065 38819  52672| 42000] 43300] 44600 46000 47300 32
25 52|Neinvesticni transfery soukromopravnim subjektim 2748 3285 4200 3300 3300 3300 3300 3300 0,0
26 5331|Neinvesticni pfispévky zfizenym prispévkovym organizacim: 6 608 9504 7088 7300 7500 7700 7900 8100
54 a7 59 (bez|Neinvestiéni transfery obyvatelstvu a mezin. org. a piijcky obyv. Suma 2020 az
27| whiedua rozpocty) (soc. davky) a ostatni neinv. vydaje: 5223 898 725 700 700 700 700 700 2024
2|20 Poue rvg:;ig; Rezerva na bézné vdaje a ostatni neinvestiéni wdaje 942 8300 7600 6100 3900 1500 27 400
29 6|Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 46873 26632 22938 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 134 445| 110 640 129060 95900 99100/ 101700] 103800 105900 70 26
31 .21- .30/ SALDO PRIJMU A VYDAJU -1676 9164 -22986| 25000/ 25000 25000 25000 25000 0,0
32 1+2+41|Bé2né pfijmy (vetné neinvesticnich dotaci) 105 847 113729 105524 120900] 124100{ 126700, 128 800 130 900 55 2,1
S 2020 az
33 5|Ba2né vidaje (provozni)* g7572  e400g| 106122 95000 99100 1201700 103800 105900 24 |7 ppms
34 .32-%.33| PROVOZNIi SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 18 275 29721 -598 25000 25000 25 000 25 000 25000 125 000
35 8123|PFiaté diouhodobé pejcky 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Unrazené splatky dlouhodobych pfijatych pjcenych prostfedki 7001 7001 3984 3466 3466 3466 3466 1384 0 15 248
37|  1.31+F.35-1.36|Zména stavu na Uétech a finantniho majetku -8 677 2163 -26 970 21534 21534 21534 21534 23616
38 8{FINANCOVANI ("+" je dalSi "dluh", "-" opak) 1676 -9164 22986 -25000{ -25000] -25000{ -25000 -25 000
39 F.21+1.35| Pfijmy veskeré (vEetné diuhd) 132770] 119 804 106 074] 120900| 124 100] 126700] 128800 130900
40|  1.30+F.36+7.37|Vydaje veSkeré (vCetné splatek a Uspor) 132 770 119 804 106 074| 120900] 124100] 126 700, 128 800 130 900
41 7.39-7.40|Kontrolni saldo uplné (véetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0
. Suma 2020 az
42 Stav na bankovnich tctech: 31644 31454 4484 26018 47 552 69 086 90 620 114 236 2024
43 7.34-1.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek tvéru* 11275 22720 -4 582 21534 21534 21534 21534 23616 109 752
4 BUETRO Dihova zékladna 99006| 103813 104524| 111100 114300 116900 119000 121100
i.36+leasing pol.
45| 5178 +droky pol.|Dluhova sluzba 7001 7001 3984 3466 3466 3466 3466 1384
5141
46 745744 *%| Ukazatel dluhové sluzby 7,06% 6,74% 3,81% 3,12% 3,03% 2,96% 2,91% 1,14%
47 rozvaha|Dlouhodobé uvéry (splatné dlounodobé zavazky) 26 233 19 232 15248 11782 8 316 4 850 1384 0
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (udet 462 az 471) 3133 3133 3133 0 0 0 0 0 tis. K¢
49 rozvaha|Stavby (ucet 021) 646 243 Suma 2020 az 24
50 Reprodukce diouhodobého majetku (doporueny tidaj) 21000 21000 21000 21000 21000 105 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluhu
51 7.43-¥50| (bez piijatych uvérd, investiénich dotaci, kapitalovych 4000 4000 4000 4000 4000 20 000
pfijmd)
Vysvétlivky: RUD = rozpodtové uréeni dani (zakon . 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"
**bez 511 Oprav

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU

69 193

e 60%
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sdzavou s analyzou financi a ratingem

25. 02. 2020

Tabulka 8. Podrobny strednedoby vyhled rozpoctu Zruce s pohledem na finance
odr. 2013
Strednédoby vyhled rozpoétu 4k 01.2020 tis.K¢
, é ffidéni o 2021 | 2022 | 2023 | 2024 2025
f| o i (dzi 03 | 204 | 205 | 06 | 2007 | o8 | ong | 2020 ) B 2k2 | 28 202 2
le rozp. skladby rozpocet™ | vyhled | whled | whled | whled | wyhled
1 1|Dariové prijmy 56 534 59 390 58 450 66 345 69910 76 076 81579 83655 89400] 92600] 95200[ 97300 99 400]
2 1111|DPFO ze zvislé ¢innosti 9912 10731 9894 11893 13 895 16 073 18031 19000, 21000] 22200] 23500 24500 25500
3] 1112|DPFO OSVC 1313 1689 1529 1897 1578 1764 2048 1700 2200, 2400 2600 2600 2600
4 1113|DPFO 2viddtni sazba (srazkova) 0 0 0 0 0 0 0 0l 1600 1700 1800] 1900 2000
5| 1121|DPPO 9 646 11054 11272 12761 13058 12 928 14712 15000, 15500{ 16000 16000/ 16000 16000
6| 1122|DPPO za ohce 4857 3880 3240 5830 3792 3179 3969 3000] 3300, 3500 3500 3500 3500
7 1211|DPH 21226 21794 22418 23385 26473 31794 33121] 360000 36000 37000] 38000 39000 40000
8133 az 138 +1381| Mistni poplatky (od roku 2017 véetné dané z hazardu) 4617 4930 4871 5403 5918 5167 4787 4148 5000 5000[ 5000 5000 5000
9 1361|Spravni poplatky 629 770 839 584 757 433 327 307 300 300 300] 300 300
10 1511|Dar z nemovitosti 4 336) 4541 4388 4591 4439 47317 4584 4500 4500 4500 4500 4500 4500
11 Nedariové pfijmy 16 398 16 798 15843 18 057 17 331 19 327 18 271 16906/ 17500[ 17500[ 17500[ 17500 17 500
12 21|PFijmy z viastni ¢innosti a odvody 14979 15531 15 267 17 550 15 535, 17 969 17 366 16 736 17.000] 17000 17 000] 17 000] 17000
13 22|Pfijaté sankcni platby a vratky 30
14 23|Pfijmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. pfijmy 1007] 614 498 446 1723 599 800 140 500 500 500 500 500
15 24|Prijaté spltky plicek 0
16 3|Kapitalové prijmy 2557 1326 15408 4194 806 6804 1657 200 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 18 282 21729 66 805 11551 20521 30 562 18 297, 5313[ 14000 14000 14 000[ 14000 14 000]
18 41|Neinvesticni prijaté dotace (transfery vé. hospodarské ¢innosti) 14274 15 820 11851 10 256 11 642 10 444 13879 4963] 14000 14000] 14000] 14000 14 000]
20 42|Investicni prijaté dotace (transfery) 4009) 5908] 54 954 1295 8879 20118 4418 350
2loho: 4112 4212 - neinvesicnfa ivesicnfdoface ze 3494 3475 343 3204|3531 36927 3963 3963 4200 4200 4200 4200 4200
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 93772 99243] 156506 100148] 108568] 132770 119804 106074 120900 124100] 126700 128800] 130900
22 5|Bézné vydaje 71349 72720 73331 73238 73526 87572 84008 106122 95900[ 99100] 101700 103800[ 105900
23 50|Vydaje na platy, ostatni platby za praci a pojistné 23 625 24 100 24923 26131 28197 30927 31502 32015 34300] 36700] 39300[ 42000 45 000|
2 z‘ec'xess:':;' nakupy a sowiscf vjdefe ve whedubez ODIAY | g3 365l 3545 33ece| 30049 28900 42068 38s1| 2672 42000 43300 44600 46000 47300
25 52|Neinvesticni transfery soukromopravnim subjekttim 2353 3002 2691 3491 3024 2748 3285 4 200] 3300] 3300 3300 3300 3300
26 5331 Neinvestiéni pfispévky zfizenym pfispévkovym organizacim: 6 559 5529 6981 6611 7750 6 608 9504 7088 7 300) 7 500] 7700] 7.900] 8 100]
54 a259 (bez| Neinvesticni transfery obyvatelstvu a mezin. org. a pljcky obyv.
27 vitedua rozpost) (soc. davky) a ostatni neinv. vjdaie: 5 446 3664 5067 6957 5 646 5223 898 725 700] 700] 700] 700] 700]
280 POz rvgz';'z‘z; Rezerva i b&né vidale a ostatni neinvestiéni vjdaje 9422 80 7600 6100 390 1500
29 6|Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 14 561 38 080 88899 14 388 29 161 46 873 26 632 22 938 0 0 0 0 0
30| 5+6|VYDAJE CELKEM 85910 110800] 162230 87626| 102686] 134445 110640 129060 95900{ 99100, 101700] 103800[ 105900
31 7.21 - £.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU 7861 -11557 -5724 12522 5881 -1676 9164 -22986| 250000 25000[ 25000 25000 25000
32 1+2+41|B&Zné pfijmy (vCetné neinvesticnich dotaci) 87 206 92 008 86 144 94 658 98883 105847| 113729 105524| 120900 124100] 126700 128800] 130 900|
33] 5|Bézné vydaje (provozni)* 71349 72720 73331 73238 73526 87572 84008 106 122 95900 99100/ 101700| 103 800| 105 900
34 .32+%.33| PROVOZNi SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 15858 19288 12813 21420 25358 18 275 29721 -598/ 250000 25000{ 25000, 25000 25 000]
35 8123|Pfijaté dlouhodobé pujcky 11359 0 27 061 9167 19 450 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych prijatych ptjcenych prostredki 17057 5144 5462 18 402 27348 7001 7001] 3984 3466 3466 3 466) 3 466) 1384
37| 1.31+7.35-.36|/Zména stavu na Uctech a financniho majetku 2163 -16 701 15875 3286 -2 016 -8677 2163 -26970]  21534] 21534] 21534 21534 23 616
38 8|FINANCOVANI ("+" je dalsi "dluh", "-" opak) -7 861 11557 5724 12522 -5 881 1676 9164 22986] -25000f -25000] -25000[ -25000 -25 000
39 7.21+7.35 |Prijmy veskeré (vcetné dluht) 105 131 99243] 183567 109314| 128018 132770] 119 804 106 074] 120900 124 100] 126700 128800[ 130900
40| 7.30+7.36+F.37|Viydaje veskeré (vEetné splatek a uspor) 105 131 99243] 183567| 109314] 128018 132770 119 804 106 074] 120900 124 100] 126700 128800[ 130900
41 7.39-7.40 | Kontrolni saldo tplné (vcetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42| Stav na bankovnich Uctech: 39298 22 165 39199 42580 40 437 31644 31454 4484) 26018 47552| 69086 90620 114236
43] 7.34-1.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avéra* -1200 14 144 7351 3018 -1990 11275 22720 -4 582 21534) 21534 21534 21534 23616
af I Dovs zakadna T6427| 79663 77725 87696 90772 99096 103813 104524 110100 114300 116900 119000 121100
f.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol. |Dluhova sluzba 17057 5144 5462 18 402 27348 7001 7001 3984 3466 3466 3466 3466 1384
5141
46| 7.45/f.44 *%|Ukazatel diuhové sluzby 22,32% 6,46% 7,03% 20,98%|  30,13% 7,06% 6,74% 3,81% 3,12% 3,03% 2,96% 2,91% 1,14%
47| rozvaha|Dlouhodobé véry (splatné dlouhodobé zavazky) 33903 28 760 50 359 41123 33234 26233 19 232 15248] 11782 8 316 4850 1384 0
48] rozvaha| Dlouhodobé pohledavky (icet 462 az 471) 1872 0 0 0 0 3133 3133 3133 0 0 0 0 0
49] rozvahalStavby (ucet 021) 579879| 553394| 625893] 629279| 623785 646243
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuceny tdaj) 21000 21000 21000 21000 21 000]
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 7.43-750| (bez pfijatych Gvérd, investicnich dotaci, kapitdlovych 4000 4000 4000 4000 4000
piijmu)
Vysétivky: RUD = rozpoctové urdeni dani (zakon &. 24312000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis fid, pripadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"
**bez 511 Oprav

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sazavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020
Tabulka 9. Kumulovany stifednédoby vyhled rozpoctu Zruce
Stirednédoby vyhled rozpocétu ***k 01.2020 tis.K¢é
Druhové
., | tfidénidle _— 2020 2021 2022 2023 2024 2025
. Udaj 2018 2019 P ’ . i . i
rozp. rozpocet vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
skladby
1 1|Dariové prijmy 76 076 81579 83 655 89 400 92 600 95 200 97 300 99 400
11 2|Nedanové pfijmy 19 327 18 271 16 906 17 500 17 500 17 500 17 500 17 500
16 3|Kapitalové pfijmy 6 804 1657 200 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 30 562 18 297 5313 14 000 14 000 14 000 14 000 14 000
18 41 |Neinvesticni prijaté dotace (transfery v¢. hospodarské ¢innosti) 10 444 13879 4 963 14 000 14 000 14 000 14 000 14 000
20 42 |Investicni prijaté dotace (transfery) 20118 4418 350 0 0 0 0 0
0 0 z toho: 4’112 a 42]? - neinvesticni a investiéni dotace ze 3692 3963 3963 4200 4200 4200 4200 4200
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 132 770 119 804 106 074 120 900 124 100 126 700 128 800 130 900
22 5|Bé&zné vydaje 87 572 84 008 106 122 95 900 99 100 101 700 103 800 105 900
29 6|Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 46 873 26 632 22938 0 0 0 0 0
30 5+6/VYDAJE CELKEM 134 445 110 640 129 060 95 900 99 100 101 700 103 800 105 900
31  F.21-F.30/SALDO PRIJMU A VYDAJU -1 676 9164 -22 986 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000
32 1+2+41|Bé&zné prijmy (véetné neinvesti¢nich dotaci) 105 847 113 729 105 524 120 900 124 100 126 700 128 800 130 900 tis.K¢
Suma 2020
33 5|Bé&zné vydaje (provozni)* 87 572 84 008 106 122 95 900 99 100 101 700 103 800 105 900 l;i 2024
34 7.32-.33|PROVOZNIi SALDO (POZOR, ve vyhledu + opravy) 18 275 29721 -598 25 000 25000 25000 25000 25 000 125 000
35 8123|Prijaté dlouhodobé picky 0 0 0 0 0 0 0 0 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pfijatych plij¢enych prostredki 7 001 7 001 3984 3 466 3 466 3 466 3 466 1384 15 248
42 Stav na bankovnich uctech: 31 644 31454 4 484 26 018 47 552 69 086 90 620 114 236
43 ¥.34-F.36|Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek uvéra* 11 275 22 720 -4 582 21534 21534 21534 21534 23 616 109 752
47 rozvaha|Dlouhodobé uvéry (splatné dlouhodobé zavazky) 19 232 15 248 11782 8 316 4 850 1384 0 0
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (Ucet 462 az 471) 3133 3133 3133 0 0 0 0 0
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuéeny Gdaj) 21 000 21 000 21 000 21 000 21 000 105 000
Zbyva po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek dluht
51 i.43-50|(bez pFijatych uvéru, investiénich dotaci, kapitalovych 4 000 4 000 4000 4 000 4 000 20 000
prijmu)
Vysvétlivky: RUD = rozpoctové uréeni dani (zakon €. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢
*ve vyhledu véetné oprav STROP ZUSTATKU DLOUHODOBYCH UVERU 0D 000
69 193 je 60%
Zdroj: www.cityfinance.cz
LUDEK TESAR
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Priloha 2. Stfrednédoby vyhled rozpoc¢tu Zruce - povinné zverejinované informace

Tabulka 10. Informace podle zakona ¢. 250/2000 ke zverejnéni na Uredni desce a schvalované zastupitelstvem

Stirednédoby vyhled rozpoctu - informace podle zakona €. 250/2000 Sb. tis. K¢
Udaj 2021 vyhled | 2022 vyhled | 2023 vyhled | 2024 vyhled | 2025 vyhled
PRIJMY CELKEM 120 900 124 100 126 700 128 800 130 900
VYDAJE CELKEM 95 900 99 100 101 700 103 800 105 900
SALDO PRiJMU A VYDAJU 25 000 25 000 25 000 25 000 25 000
Dlouhodobé zavazky (avéry) 11782 8 316 4 850 1384 0
Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 0 0 0 0 0
Zbyva na cile, véetné reprodukce majetku, po
uhradé prijatych zavazka (bez rezerv, pfijatych 21 534 21534 21 534 21 534 23 616
uvérq, investiénich dotaci a kapitalovych pfijmu)
Rezervy dle predpokladu k 31.12.2020 4 484

* financni zdroje a potfeby dlouhodobé realizovanych zaméra (Vypoéte se = provozni saldo - splatky dluha + opravy)
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Priloha 3. Ekonomické hodnoceni financniho zdravi (rating)

Pfredpokladem pro fizeni financi s citem!! je znalost stavu financi a financni
kondice. Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencial financi.
Teprve se znalosti financniho zdravi Ize smysluplné navrhnout financni strategii.

Samosprava muize ziskat uceleny pohled na finance pouze tehdy, ma-li souhrnné
informace v ¢asové fadé a v souvislostech. Bez t&chto svodnych daji se mize
stat, Ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy vyvoj
financi samospravy. Poté vyvodime srozumitelné a stru¢né zaveéry, které
vyhodnotime tim, Ze stanovime rating financi samospravy a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni finan¢niho zdravi (rating)

Obrazek 2: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle Cityfinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostateény

mgo|n| m | =

Financni .

Nedostateény

kondice

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni financniho zdravi
samosprav, ktera je ojedinéla tim, ze na rozdil od stupnic jinych spolecnosti je
zameérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a financni
kondici samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstupriovano obdobné jako na
vysokych Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

 Stav financi
Stav financi je financni stavovou veli¢inou!? zobrazujici aktualni stav finan¢nich
a Uletnich ukazatel( bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

1 www.cityfinance.cz

12 S r .V r w7 . 4 z o Vs ] r .0 v
tavova veliCina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, finan¢ni obnovy majetku...
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éFinaném’ kondice (sila)

Financ¢ni kondice zahrnuje financni potencial, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondi¢ni.'®* Je stanoven
s ohledem na ,finan¢ni velikost samospravy", mysleno finan¢ni objemy, tedy
b&Zné obraty na strané pfijmd a vydajud.

Tabulka 11. Stupnice ekonomického hodnoceni financéniho zdravi
(rating)

Vyborny

A

B [Velmi dobry
C|Dobry
D
E

Dostatecny

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazornuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje finan¢ni kondici (silu).
Pozice mésta v matici stanovuje vysledny rating, rikame mu ,slunecni rating"
diky vzhledu vysledného zndzornéni.

Nedostateny

Obrazek 3. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle Cityfinance

A

Stav financi

m O N @ =

—~ E D C B A
=

Finanéni kondice
"sila, power"

POZ. Skdla znamkovdni jako ve §kole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky {zde neni).
Cim ddle a vyie ad "slunce” se v matici planetka nachdzi, tim lép3i finanéni zdravi mésta.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené Ize fici, ze ¢im blize ,zhnoucimu slunci® se mésto/méstys/obec
nachazi, tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,zéna zivota" je v modrych
polich.

13 Kondicni veli¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadfuje financni
potencial.
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Pf¥iloha 4. Uvod do finanéniho hospodafieni samospravy

PFi posuzovani finan¢ni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
e rozpocet je sloZen z piijmu a vydajl. PHjmy se déli na ty, které se kazdoro¢né
opakuji (tzv. bé&zné prijmy), to jsou vedkeré pFijmy, vyjma kapitalovych pfijm0
(prodejll majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je mozné délit podobné. Vydaje,
které obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zakona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (Udrzba meésta nebo obce, provoz
prispévkovych organizaci, organizacnich slozek, uradu apod.). Rozdil mezi
béznymi pfijmy a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhrad& provozu z bé&Znych pFjmd k,volnému®
rozhodovani). Vedle b&Znych vydajl existuji také investice (kapitalové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou narazové vydaje vétsinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi veskerymi prijmy a veSkerymi vydaji uskutecnénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoctu je ale jiny a mnohem dlleZit&jéi Gdaj nez samotné saldo
rozpoCtu. Kdyz totiz existuje deficitni rozpoCet, znamena to, ze
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydajl neZ ptijmu, ale deficit mGze
byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci, které dorazi az nasledujici rok,
Uvérem apod. Avsak zaporné provozni saldo mize znamenat vdZnou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nema dostatek pravidelnych piijmU na Ghradu samotného
provozu (bé&znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo dany
rok dost penéz z vyplaty na ndjem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uvaha se vsSak tyka delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy!* a nevytvari na né ani rezervy, a to je opravdu velmi
vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétSinou
z bézného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné technologickych celkl tak, aby existoval
dlouhodoby financni prehled (bilance) potreby financi na opravy a investice
a skutecné vynalozenych prostredktll. Presto ¢asto buduji novy majetek, ktery
opét vyvola potrebu vytvaret dalsi zdroje na dalsi odpisy (opravy a modernizace
takto vybudovaného majetku). Vysledkem je Casto roky vytvoreny zbytecné velky
objem zanedbaného (i zastaralého obecniho majetku (vcetné infrastruktury), ktery
jiz dobre neslouzi svému ucelu.

14 Odpisy = v prostiedi samosprav zjednodusené finance potfebné na obnovu dosavadniho
majetku.
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Idedlni by byl stav, kdyby rozpodet samospravy pokryl z b&Znych pfijmG zakladni
provozni vydajel®> a obnova majetku byla fedena tvorbou finanénich zdroji na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 4. Na ¢em zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIMY
Pocet obyvatel

VYDAJE

Provoz

Pocet zaka

Objem a stav majetku — Udrzba

Velikost katastru

Majetek udrzitelny = odpisy alokovany do
vydajd ¢ fondu na obnovu majetku

Dan z nemovitosti

Ceny nakupovanych sluzeb a zbozi - kvalita
a kvantita, vyvoj cen a spottreby

Mistni poplatky

Efektivita organizaci a spolecCnosti

Vlastni ¢innost

Smlouvy - ceny vs. dodavky

Podniky, pronajmy majetku atd.

Zaméstnanci — kvalita a produktivita, pocty
a rGst mezd

Dotace

Sprava dluhu - vyse a ceny dluhd

Na vykon statni spravy

Ufad a samosprava - lidé a efektivita jejich
prace, efektivita procesd

Na provoz zafizeni samospravy

Investice

Investic¢ni dotace

Politika rozvoje a fizeni projektt

Pocet zaméstnancl pracujicich v katastru

Obnova majetku

Vynosy sdilenych dani v CR

Rozlozeni portfolia aktiv v¢. kapitalu

Prodeje majetku

Naklady na dluhy - Uroky a poplatky

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zrejmé je, Zze samosprava muize efektivné ridit finance predevsim skrze
vydaje. Proto stav a vyvoj financi bude vZdy zaviset pfedevéim na stavu pfijmd
daného vnéjsi ekonomikou, poctu obyvatel, a hlavné na politice samospravy na

strané vydaju.

15> tzn. kladné provozni saldo.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Zruce nad Sdzavou s analyzou financi a ratingem 25. 02. 2020
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Profesni profil zpracovatele

Ekonom specializujici se od roku 1998 na mésta a obce s dlouholetou zkugenosti z MF CR, UV CR
a podnikatelského sektoru. Spoluautor zakona o rozpoctovém urceni dani, poradce byvalého
mistopredsedy vlady a ministra financi Bohuslava Sobotky, byvaly kancléf hejtmana Pardubického kraje
Michala Rabase, spoluzakladatel znacky Regionservis a zakladatel znacky Cityfinance. ZkusSenosti dle
licence CNB ze zdkona o podnikani na kapitalovém trhu. Tvirce systému financovani obnovy majetku
obci, zkuSeny ve standardech Fizeni kvality 1ISO, CAF'® a EFQM!, strategickém a projektovém Fizeni
s osvédéenim dle mezindrodnich standardl IPMA!8, Poradatel tradi¢ni Usp&sné konference Rozpocet
a finanéni vize mést a obci, na které vystupuji ekonomické kapacity CR, napf. viceguvernéti a reditelé
z CNB, predsedkyné €SU, hlavni ekonom KB, ndméstci a Feditelé z MF CR a daléi osobnosti finan¢niho
svéta. Zastaval funkce od referenta, analytika, feditele odboru, pfes vrchniho vladniho radu, poradce
ministra a mistopredsedy vladdy az po projekt partnera, jednatele. Je autorem velkého mnozstvi
odbornych ¢lankd, fadu let byl korektorem &asopisu Dané a pravo v praxi a je nezavislym poradce
mnoha Uspésnych mést a obci v CR. Reference a dal$i informace naleznete na www.cityfinance.cz

16 Spolecny sebehodnotici rdmec (Common Assessment Framewor)
17 EFQM (European Foundation for Quality Management).

18 International Project Management Association (IPMA) je nadnarodni sdruzeni projektovych
manazerd.
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